علیرضا صرافی

گزارش خبری که ذیلاً ملاحظه می‌فرمایید، مربوط به ۷۵ سال پیش است. این گزارش در روزنامه معروف "ملانصرالدین" چاپ شده است. روزنامه ملانصرالدین به همت "میرزا جلیل محمدقلی زاده" از سال ۱۹۰۶ میلادی (۱۲۸۵ ه.ش) به مدت ۲۵ سال به تناوب در شهرهای تفلیس، تبریز، باکو و ... چاپ می‌شد و بسیاری از مطالب آن در ارتباط با وقایع ایران است.

در ایران دوره رضاشاهی آزادیخواهان شدیداً تحت پیگرد سیاسی قرار داشتند و سانسور وسیعی در عرصه مطبوعات داخلی حکمفرما بود، لذا گزارش زیر (که شاید در نوع خود منحصر بفرد باشد) از نقطه نظر واکنش نخبگان آذربایجانی در مقابل شوونیسیم فارس حائز اهمیت فراوانی است.

بیر نفر روس، اثرمنی، یهودی، گورجو ده ائله کی پادشاه اولدو بیزیم اوچون یئنه زیبیلدیر.

هابئله بیر فارس دا بیزیم ایله قارداشدیر، آما ائله کی تخته چیخیب پادشاه اولدو، یئنه بیز ایراندا اولان تورکلر اوچون زیبیل اولدو.

بورادا ناطیق نوظقونو قورتاریب آقیشلار آلتیندا آشاغی دوشدو. خلق داغیلماغا باشلادی، من ده دوروب یولا دوشدوم.

ملانصرالدین "۱۰ خرداد ۱۳۰۵"، "۲ یانوار ۱۹۲۶"

ترجمه فارسی متن:

منظور اصلی چه بوده است؟

این روزها در یکی از مساجد تجمع عظیمی بود. مجتَمعین همگی ایرانیان مقیم باکو بودند. من نیز به طریقی خود را به داخل مسجد انداختم.

کاشف به عمل آمد که علت اجتماع مردم، محمد حسن زنوزی از آزادیخواهان تبریز است که از طریق گیلان خود را به باکو رسانده است.